
Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
Via Guglielmo Marconi, 58; Provincia di Treviso - Medaglia d’argento al valore civile

Gemellato con la Città di Boves (CN) – Medaglia d’oro al valore civile e militare
Gemellato con la Città di Labastide St. Pierre (F)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 29 Del 21-12-24 ORIGINALE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E AGGIORNAMENTO
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 -2027

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 15:00 nella sala
delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione in
Prima convocazione in seduta .

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

PELLIZZARI GIANLUIGI P
LUISON OMAR P
BARICHELLO ENRICO P
CANDIOTTO MICHELA P
MILANI PAOLO P
ALBETTINO STEFANO P
TOSO GIULIA P
NICOLETTI PIER ANTONIO A
GARDIMAN BARBARA A
PEGORARO DIEGO A
CANDIOTTO ANTONIO A
PARISOTTO DIEGO P
CIVIERO ALESSIA P

ne risultano presenti n. 9 e assenti n. 4.

Scrutatori:

Assume la presidenza BARICHELLO ENRICO in qualità di Presidente del Consiglio assistito dal
Segretario Comunale Scarangella Luca il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato, compreso nell’odierna adunanza.



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

PREMESSO CHE:

 l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il
Consiglio Comunale delibera il Bilancio di Previsione per l’anno successivo osservando
i principi di unità, annualità, universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e
pubblicità;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 30/11/2024, rettificata con
deliberazione Giunta Comunale n. 162 del 05/12/2024 sono stati approvati gli schemi
del bilancio di previsione 2025-2027 ed è stata approvata la nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ;

RILEVATA la necessità di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 e
i suoi allegati, secondo lo schema approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 157 del 30/11/2024 e ss.mm.ii., dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del
secondo comma dell'art. 174 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

VISTO l'art. 9 del DPCM 28/12/2011, che prevede che gli enti adottino gli schemi di
bilancio previsti dall'allegato 7 al DPCM, che per il primo anno comprendono le
previsioni di competenza e di cassa, e per gli anni successivi solo di competenza;

VISTO il principio contabile concernente la programmazione di bilancio ed in particolare
il punto 9.3 “La procedura di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali”;

DATO ATTO che sono state confermate per il 2025 le aliquote IMU vigenti e le aliquote
e detrazione IRPEF come da proposte di deliberazione all’ordine del giorno;

VISTE altresì le seguenti delibere di Giunta Comunale, immediatamente esecutive:

numero data oggetto
157 30/11/2025 APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI BILANCIO DI PREVISIONE

2025-2027 E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL
DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 E
SS.MM.II

156 30/11/2025 APPROVAZIONE DEI VALORI DI RIFERIMENTO DELLE AREE
FABBRICABILI ANNO 2025

155 30/11/2025 APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE DESTINATE AI
MERCATI PER L'ANNO 2025.

143 19/11/2025 DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI E
DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025

148 22/11/2025 VARIAZIONE ED ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2025-
2027 DEI LAVORI PUBBLICI, DEL PROGRAMMA BIENNALE 2025-
2027 DI FORNITURE E SERVIZI E DEI RELATIVI ELENCHI
ANNUALI ART. 21 D.LGS. 50 DEL 18.04.2016

151 26/11/2025 UTILIZZO PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI
AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA - ART. 208 E 142
BIS - PREVISIONE ANNO 2025-2026-2027

146 22/11/2025 RICOGNIZIONE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE
SUSCETTIBILI DI ALIENAZIONE E/O VALORIZZAZIONE AI SENSI
DELL'ART.58 DEL DL 112/2008 CONVERTITO CON L.133/2008
COME MODIFICATO DALLA LEGGE 111/2011

147 22/11/2025 VERIFICA PER L'ANNO 2025 DELLE QUANTITA' E QUALITA'



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

DELLE AREE E FABBRICATI DA DESTINARSI ALLA RESIDENZA
E ATTIVITA' PRODUTTIVE CHE POSSONO ESSERE CEDUTE IN
PROPRIETA' O DIRITTO DI SUPERFICIE

VISTO il prospetto allegato al Bilancio di Previsione 2025-2027 (ALL A) con cui si
evidenziano, tra l’altro, le previsioni e il rispetto del Pareggio di Bilancio di competenza
triennio 2025-2027 tenuto anche conto delle previsioni di spesa per investimenti
effettuata dagli uffici competenti, e della previsione delle entrate in c/capitale iscritte in
bilancio, allegato così strutturato e composto:
1 - Bilancio di previsione entrate
2 - Bilancio di previsione spese
3 - Riepilogo generale entrate per titoli
4 - Riepilogo generale spese per titoli
5 – Riepilogo spese per missioni
6 – Riepilogo spese per missioni, programmi e titoli
7 – Quadro generale riassuntivo
8 - Equilibri di bilancio
9 – Risultato di amministrazione presunto
10 – Elenco analitico risorse accantonate nel risultato amm.ne
11 – Elenco analitico risorse vincolate accantonate nel risultato amm.ne
12 – Elenco analitico risorse destinate agli investimenti nel risultato amm.ne
13 - Composizione per missione e programmi del fondo pluriennale vincolato
14 - Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità
15 – prospetto dimostrativo vincoli di indebitamento
16- Utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
17 – Spese per funzioni delegate dalla Regione
18 - Prospetto relativo ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
19 - Piano degli indicatori di bilancio
20 – Piano ammortamento mutui
21 - Spese di investimento
22 - Spese del personale

Vista la Nota Integrativa (ALL. B)

VISTO altresì la nota di aggiornamento del DUP 2025 -2027 (ALL. C);

ACQUISITI agli atti con prot. n. 12838 del 06/12/2024 i pareri dell’organo di revisione
sulla proposta di Bilancio di previsione 2025-2027 e sulla nota di aggiornamento al DUP
(ALL. D e ALL. E);

DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall'art. 172 c. 1 lett. a), sul sito
istituzionale www.comune.castellodigodego.tv.it nella sezione amministrazione
trasparente /enti controllati sono indicati i link delle società ed enti partecipati dal
Comune dove sono pubblicati i rendiconti dell’anno 2022;

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell’interno in data 18/02/2013, come da
prospetto compreso nell’ALL. A;

PRESO ATTO che il punto 9.3 del principio contabile della programmazione di bilancio,
prevede la redazione, da parte del Responsabile del servizio finanziario, di una nota
integrativa da allegare al bilancio (anch’essa parte integrante dell’ALL A);



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per l'approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i documenti allo stesso allegati;

DATO ATTO che il deposito degli atti presso la Ragioneria del Comune di Castello di
Godego, relativi al Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e suoi allegati, è stato
effettuato in data 06/12/2024;

CONSIDERATO che come previsto dall'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, il termine di
approvazione del Bilancio di Previsione è il 31 dicembre di ogni anno;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42
relativo alle competenze del Consiglio Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO ai sensi dell'art. 239 comma 1, lett. b) punto 7) del D. Lgs. n. 267/2000 il
parere favorevole del Revisore unico del conto;

ACQUISITI ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’area economico
finanziaria;

Con la seguente votazione

Favorevoli: 9
Astenuti:0
Contrari: 0
espressa per alzata di mano dai n. 9 consiglieri votanti su 9 presenti

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 completo dei
documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del D.Lgs. 118/2011, e dall'art. 172 del
TUEL e come in premessa descritti, comprendente anche il prospetto con cui si
evidenziano le previsioni per il rispetto del Pareggio di competenza triennio 2025-
2027 come da allegato (ALL A) e la nota integrativa (ALL B):

2. approvare la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione
(DUP) 2025-2027 (ALL C)

3. di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 pareggia in entrata e
in uscita nei seguenti valori finanziari:



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

4. di prendere atto dei pareri dell’organo di revisione sulla proposta di Bilancio di
previsione 2025-2027 e sulla nota di aggiornamento al DUP (ALL. D e ALL. E).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza di poter operare con il nuovo bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, con voti
• favorevoli n. 9
• contrari n. 0
• astenuti n. 0
legalmente espressi per alzata di mano dai n. 9 consiglieri votanti su 9 presenti, dichiara
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 c.4 del D. Lgs. 267/2000.

Presidente Barichello punto numero 4 approvazione bilancio di previsione 2025 2027
e aggiornamento del documento unico di programmazione 2025 2027. La parola al
delegato al bilancio il consigliere Pellizzari

Consigliere Pellizzari buongiorno a tutti, mi dispiace che non ci sia un rappresentante
della minoranza, però insomma, un lavoro fatto anche in virtù dell’impegno che ci ha
messo l’ufficio e tutti i preposti i ragionieri. Il bilancio è una cosa seria una cosa
importante una cosa che comunque bisogna far sì che anche l’Amministrazione possa
continuare e programmare allora chiedo anche a tutti un attimo un po’ di attenzione,
anche perché insomma si è cercato di fare una relazione e una serie di valutazioni,
anche facendo in modo che sia un po’ comprensibile, non dico da tutti, ma il più
possibile, insomma allora vi leggo una relazione:

Il Decreto Legislativo 267/2000, come coordinato con il Decreto Legislativo 118/2011,
prevede che ogni ente locale debba approvare entro il 31 dicembre di ogni anno il
proprio bilancio di previsione, strumento essenziale per poter dispiegare poi la propria
azione amministrativa in termini di beni e servizi offerti alla collettività nonché come
strumento di programmazione ed attuazione degli investimenti in opere pubbliche. Il
bilancio che questa amministrazione sottopone ora alla vostra attenzione e



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

approvazione abbraccia un arco temporale di tre anni, ovvero il periodo 2025-2027.
Tuttavia, per semplicità di esposizione e considerato il fatto che le annualità 2026 e
2027 faranno parte e saranno oggetto anche dei bilanci dei prossimi anni mi soffermerò
prevalentemente sui dati del bilancio relativi al solo anno corrente. Come avrete avuto
modo di vedere dalla documentazione messa a vostra disposizione il bilancio che
questa amministrazione vi propone di approvare rispetta il fondamentale principio del
pareggio di bilancio, tanto tra entrate e spese complessive, quanto l’altro principio
contabile legato agli equilibri di bilancio, sia a livello di parte corrente che di parte
capitale. A tal riguardo, osservo come:
a. il pareggio di bilancio è osservato prevedendo entrate per un valore complessivo

pari a euro 9.879.396,79 e spese in egual misura;
b. l’equilibrio di bilancio di parte corrente invece è rispettato destinando entrate di

parte corrente per euro 3.516.916,15 più entrate di parte capitale per euro
55.143,78 al finanziamento delle spese correnti unitamente al rimborso della quota
capitale dei mutui per un importo complessivo pari a euro 3.572.059,93 mentre
l’equilibrio di parte capitale è anch’esso osservato destinando entrate in conto
investimenti per euro 2.862.952,91 unitamente a prestiti già accessi e spostati nel
2025 per euro 937.027,73 ed entrate correnti per euro 37.500 al finanziamento
delle spese di investimento per complessivi euro 3.782.336,86.

Detto ciò, analizzando più nello specifico le entrate, al netto delle anticipazioni di
tesoreria e delle partite correnti, possiamo rilevare come le entrate correnti (ovvero titolo
I, II e III) siano pari a euro 3.554.416,15 mentre quelle per investimenti siano pari a euro
3.799.980,64. In termini percentuali le prime rappresentano il 48% delle entrate in
esame mentre le seconde il restante 52%.
All’interno delle entrate correnti la componente principale è data dalle entrate tributarie
del titolo I che nel nostro bilancio sono stimate per un valore pari a poco meno di 2,451
milioni di euro. In questo titolo le voci di entrata maggiormente significative sono le
seguenti:
- IMU: per un valore pari a 1,12 milioni di euro;
- addizionale comunale all’IRPEF: per un valore pari a 670 mila euro;
- trasferimenti erariali: stimati, in assenza di dati ufficiali, per un valore pari a 546 mila
euro.
I trasferimenti correnti dal settore pubblico (Stato, Regione, Unione Europea, ecc…) del
titolo II si attestano attorno ai 368.806,00 euro. In questo contesto gli stessi possono
essere così ulteriormente dettagliati:
- trasferimenti dallo Stato: per un importo pari a 207 mila euro;
- trasferimenti dalla Regione per un importo pari a 127 mila euro;
- trasferimenti da altri soggetti pubblici per 34 mila euro.

Le entrate extra tributarie annoverate al titolo III sono connesse all’erogazione, da parte
di questo ente, di beni e servizi a favore della collettività locale oltre che all’irrogazione
di sanzioni per violazioni di norme e/o regolamenti e sono state previste in un importo
complessivo pari a circa 734 mila euro. In questo contesto le entrate più significative
sono date da:
- proventi derivanti dalla erogazioni di servizi, tra cui segnalo le entrate per servizi
scolastici vari (mensa, trasporto, doposcuola, ecc…) e proventi derivanti dalla gestione
dei beni tra cui si annoverano le entrate per l’utilizzo degli impianti sportivi, affitto e/o
utilizzo di beni comunali oltre ai proventi dal gestore dei servizi energetici per poco
meno di 299 mila euro;
- proventi derivanti da quelle che fino a due anni fa erano l’imposta comunale sulla
pubblicità e il canone, o tassa, sull’occupazione del suolo pubblico, ora confluite nel
nuovo canone unico patrimoniale, stimato nel ns. bilancio per un importo pari a 75 mila
euro;



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

- proventi derivanti dalla violazione delle norme al codice della strada, indicate nel ns.
bilancio per un importo pari a poco più di 230 mila euro, quota che comprende anche la
possibilità di recuperare sanzioni di anni pregresse e non ancora pagate;
- infine abbiamo un’ultima categoria di entrate extra tributarie per un importo di poco
superiore ai 130 mila euro date essenzialmente da rimborsi tra cui si annoverano quelle
per i servizi socio-assistenziali, per accertamento e notifica sanzioni al c.d.s., per i
soggetti inabili e ricoverati, per spese di notifica ed incentivi Merloni.
Le entrate per investimenti, ovvero del titolo IV, sono stimate in circa 2.862.952 euro e
sono rappresentate essenzialmente da:
- contributi pubblici agli investimenti per circa 2.548.000 euro;
- alienazioni di aree per 10 mila euro;
- oneri di urbanizzazione e monetizzazioni standard urbanistici per poco più di 304 mila
euro.
Passando alle entrate del titolo VI relative all’accensione di mutui o altri finanziamenti a
medio/lungo termine è stato spostato l’importo già previsto nel 2024 al 2025 per
finanziare le spese di investimento per un importo pari a 937 mila euro.
Per concludere l’analisi delle entrate vi è infine il titolo VII relativo all’anticipazione di
tesoreria, iscritta a bilancio per un importo pari a 1,4 milioni di euro e il titolo IX relativo
alle entrate per conto terzi e partite di giro che raccoglie poste contabili che poi trovano
la loro contropartita e equilibrio con analogo titolo della spesa.
Fin qui dunque le entrate.
Sul versante della spesa, operando l’analisi al netto delle uscite rappresentate dalla
restituzione dell’eventuale anticipazione di tesoreria e dalle c.d. partite di giro di cui
abbiamo appena parlato possiamo notare come la spesa corrente, ovvero il titolo I, sia
pari a poco meno di 3,4 milioni di euro mentre quella per investimento, ossia il titolo II,
di poco superiore ai 3,7 milioni di euro. La spesa per il rimborso della quota capitale dei
mutui, cioè il titolo IV, è pari invece a poco più di 211 mila euro. Nel complesso, la
spesa corrente rappresenta il 46% delle uscite, quella per investimenti il 51% mentre la
restituzione delle quote capitali dei mutui il 3%.

La spesa corrente può essere ulteriormente suddivisa in base alle c.d. “missioni del
bilancio”, ovvero ai diversi settori attraverso i quali si snoda l’azione
dell’amministrazione.
Le voci più importanti sono rappresentate dai seguenti servizi:

 servizi istituzionali, generali e di gestione con una spesa stimata di poco
superiore a 1,2 milioni di euro. In questo aggregato trovano spazio le spese per
gli organi istituzionali, per la segreteria generale, per gli uffici amministrativi,
finanziari, tecnici, anagrafe e stato civile. La componente di spesa più
significativa è data quindi dagli oneri relativi alle retribuzioni dei dipendenti
assegnati a tali uffici;

 ordine pubblico e sicurezza con una spesa stimata di circa 203 mila euro. Anche
in questo caso la voce di spesa più importante è data dalle retribuzioni del
personale di polizia locale;

 istruzione e diritto allo studio con una spesa di circa 711 mila euro. Le
componenti di spesa più importanti sono date dagli oneri per le utenze e pulizie
dei diversi edifici scolastici, dagli oneri per i servizi di trasporto e mensa
scolastica oltre che dai vari servizi offerti per il dopo scuola. A queste spese
vanno poi aggiunti gli interessi passivi relativi ai mutui sottoscritti per la
realizzazione/ristrutturazione degli edifici destinati a tale missione;

 tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali per una spesa di circa 83 mila
euro. In questo caso si annoverano sia spese per il personale che per prestazioni
di servizi rese da altri soggetti a beneficio della ns. biblioteca oltre alle spese per
la gestione dei locali della biblioteca stessa;



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

 politiche giovanili, sport e tempo libero per una spesa di circa 32 mila euro. In
questo caso la stessa è rappresentata essenzialmente da una serie di contributi
o oneri direttamente assunti dall’ente per iniziative volte a promuovere l’attività
sportiva oltre che da interessi passivi su mutui assunti in passato per la
ristrutturazione di alcuni impianti;

 assetto del territorio ed edilizia abitativa per una spesa pari a poco più di 86 mila
euro data quasi esclusivamente dagli oneri relativi al personale dell’ufficio
urbanistica;

 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente per una spesa di circa
37 mila euro data principalmente da oneri per la manutenzione del verde
pubblico;

 trasporti e diritto alla mobilità per una spesa pari a 191 mila euro rappresentata
da oneri collegati alla gestione della viabilità pubblica, quali la manutenzione
ordinaria delle strade e l’illuminazione pubblica, e gli interessi passivi su mutui
contratti in passato per opere viarie;

 soccorso civile per una spesa di poco superiore ai 13 mila euro,
 diritti sociali, politiche sociali e famiglia per una spesa stimata pari a circa 652

mila euro;
 sviluppo economico per una spesa pari a 21 mila euro data dagli oneri per lo

sportello unico per le attività produttive il Comune di Castello di Godego ha
deciso di aderire al Consorzio Priula per l’esternalizzazione del servizio e questi
sono gli oneri di funzionamento. Segue tutte le richieste anche delle attività di
commercio ma anche le autorizzazioni di sagre ed eventi;

 fondi e accantonamenti per un importo pari a circa 94 mila euro e dove le voci
più significative sono date dal fondo di riserva e dal fondo crediti dubbia
esigibilità, fondi che ricordo sono obbligatori per legge. E’ obbligatorio per le
amministrazioni la costituzione di un fondo di garanzia per il rischio di insolvenza
delle fatture commerciali. E’ previsto dalla legge.

Un altro modo di vedere la spesa corrente può essere la sua rappresentazione per
macroaggregati, come definiti dalla normativa contabile richiamata all’inizio.
Ebbene, nel ns. caso, la spesa corrente prevista per il 2025 può essere così illustrata:

 macroaggregato “redditi da lavoro dipendente”, ovvero quanto spendiamo per la
retribuzione dei dipendenti ed eventuali collaboratori del ns. comune: spesa di
poco superiore al milione di euro;

 macroaggregato “imposte e tasse a carico dell'ente”: spesa pari a euro 90 mila
euro;

 macroaggregato “acquisto di beni e servizi”, ovvero quanto si prevede di
spendere per l’acquisto di beni e servizi forniti da terzi poi impiegati a loro volta
nei beni e servizi che offriamo alla ns. comunità: spesa pari a poco meno di 1,4
milioni di euro;

 macroaggregato “trasferimenti correnti”, ovvero trasferimenti ad altri soggetti sia
pubblici (es. ULSS) che privati: spesa pari a poco meno di 486 mila euro;

 macroaggregato “Interessi passivi”, ovvero gli oneri finanziari sulle rate di mutui:
spesa pari a circa 207 mila euro;

 macroaggreato “Rimborsi e poste correttive delle entrate”: spesa pari a euro
8.000;

 macroaggregato “Altre spese correnti”: spesa prevista pari a poco più di 150 mila
euro.

Fin qui dunque la spesa corrente. Per quanto riguarda invece la spesa per investimenti,
ovvero il titolo II delle uscite, tra i documenti del bilancio messi a vostra disposizione



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

oltre al dato complessivo di tale spesa avete trovato anche l’elenco delle varie iniziative
previste.
Il programma degli investimenti che abbiamo formulato risente dei massicci investimenti
realizzati o in corso di realizzazione in questi ultimi anni e che inducono ora ad una fase
di assestamento per cercare di portare a termine la notevole mole di opere in cantiere
senza però tralasciare quelle opportunità che si manifestassero grazie a contributi
statali o altro.
In questa sede, sempre con riferimento al corrente anno, possiamo riassumere le spese
per investimento in questo modo:

 edilizia scolastica: investimenti rivolti essenzialmente al completamento della
scuola dell’infanzia per un importo di spesa previsto pari a 3.471.000 euro ;

 edilizia immobili istituzionali: investimenti principalmente rivolti alla manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza del municipio oltre che di altri immobili
comunali per una spesa prevista pari a 32 mila euro;

 impianti sportivi per una spesa prevista pari a poco meno di 10 mila di euro;
 opere connesse alla viabilità: spesa prevista pari a 138 mila euro;
 altri investimenti per circa 101 mila euro.

Nel bilancio è previsto, come già nel 2024 il contributo allo Stato per la finanza pubblica
(spending review) di circa 22mila euro che verranno detratti dal fondo solidarietà
comunale.
Nel bilancio ora in esame non è previsto il ricorso all’indebitamento.
Nel prossimo triennio, ovvero nel periodo 2025-2027, dovremmo far fronte ai seguenti
rimborsi di oneri finanziari collegati ai mutui così suddivisi: quota capitale (rate di
ammortamento) per un importo di poco superiore ai 750 mila euro; quota interessi (al
netto dei contributi ricevuti) per un importo di poco inferiore ai 573 mila euro;

Vi chiedo di approvare lo schema di bilancio di previsione 2025-2027 così come
formulato dalla Giunta Comunale.
Grazie per la vostra attenzione.

volevo specificare un’altra cosa e così completiamo, fare una lettura dei mutui in essere
e previsti nei prossimi anni abbiamo un mutuo legato alla rotatoria di via Masaccio via
Ca Leoncino e via Montegrappa di 200.000 € però dal prossimo anno avremo un debito
residuo di 165.000 €, abbiamo un mutuo di 350.000 € per realizzazione percorso
ciclopedonale lungo la via grande che siamo già anzi abbiamo un residuo di 265.000€
abbiamo un mutuo per la realizzazione del nuovo polo scolastico o meglio scuola
elementare di 700.000 € completamento scuola elementare di cui abbiamo residuo di
550.000 € abbiamo una un mutuo di 141.000 € della pista ciclabile lungo via Trento
naturalmente questi sono finanziamenti che abbiamo fatto in questa Amministrazione
ma anche quelle prima insomma ad esempio questo è del 2011 che abbiamo un
residuo di 52000 € da pagare ancora abbiamo opere stradale varie un importo di
190.000 € fatto nel 2010 e con un residuo di 57.000 € e poi abbiamo la riqualificazione
di via grande e pista ciclabile di via Trento anche questi del 2009 450.000 € abbiamo
residuo di 115.000 € abbiamo un mutuo di 150.000 €. realizzazione palestra fatto nel
2015 naturalmente fatto da Amministrazione precedente abbiamo residuo di 50.000 €
poi abbiamo la realizzazione della palestra allora la realizzazione della Palestra
dell’amministrazione precedente diciamo ha fatto un finanziamento di 150.000 €, un
finanziamento di 160.000 € dove abbiamo altri 64.000 € residui, dopo abbiamo un altro
finanziamento sempre fatto nel 2016 sempre di questa palestra cioè altri 250.000 € di
cui abbiamo un residuo di 100.000 € ancora per fare, e poi abbiamo un finanziamento di
530.000 € sempre manutenzione straordinaria al campo da calcio in sintetico presso il



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

parco sportivo via Piave di cui abbiamo un residuo di 335.000 € e abbiamo poi per
quanto riguarda l’edilizia scolastica un finanziamento per il nuovo plesso scolastico
scuola elementare di 641.000 €, con un residuo di 641000 perché questo fatto di
recente poi abbiamo un finanziamento per l’efficientamento energetico del nuovo polo
scolastico di 840.000 € anche questo legato alle ultime opere che stiamo facendo e
infine abbiamo un finanziamento legato a realizzazione nuova scuola d’infanzia che già
siamo passati da 1.700000 a 1.200000 e l’intenzione è quella di ridurre il finanziamento.
Ecco qui è un po’ lo stato di tutti i finanziamenti posso dire un po’ attualmente per il
2025 abbiamo un debito complessivo un ritiro di 4.200.000 € diciamo che posso anche
dire che la revisore dei conti che ha seguito un po’ il nostro bilancio da una situazione
un po’ impegnativa ma estremamente positiva, perché sì c’è il debito ma ci sono anche
tante opere fatte che comunque garantiscono a questo paese i prossimi trenta
quarant’anni una tranquillità e anche un’efficienza, oltretutto con una valutazione fatta
con l’ingegnere Daminato si è verificato che questi investimenti nel tempo porteranno
anche a una abbattimento dei costi perché l’efficientamento è fatto per questo.

Presidente Barichello Se ci sono altre osservazioni e altri interventi di assessori,
Sindaco Parisotto prego

Sindaco Volevo soltanto che fosse messo a verbale sì insomma il fatto che il Comune
arriva nei tempi prestabiliti dalla normativa per cui dobbiamo essere orgogliosi di quello
che hanno fatto gli uffici in primis, sono andato a vedermi a livello così di curiosità allo
stesso anno eravamo arrivati allo stesso periodo poi per questione di feste, la
domenica, Natale, Santo Stefano eccetera siamo dovuto slittare al 27 però anche l’anno
scorso insomma il bilancio intorno al 20 21 era stato confezionato quindi credo che
questa sia una cosa molto molto positiva che ci permette di guardare anche il futuro con
più chiarezza e trasparenza Il Consigliere Pellizzari a letto una relazione bella corposa,
giusto per dare tranquillità anche a chi magari non è del mestiere, i numeri che il
Consigliere Pelizzari ha dato che sono tanti, sono importanti però va sottolineato che il
bilancio chiude in pareggio per cui ci sono gli equilibri del bilancio: tante sono le uscite
ma tante sono le entrate che permettono di avere un bilancio in perfetto equilibrio quindi
siamo sereni da questo punto di vista qua e guardiamo il futuro con una certa
tranquillità e serenità, ecco se potessero essere verbalizzati i complimenti alla Sofia
Milani che è una ragazza che lavora all’ufficio della Ragioneria che ha lavorato
veramente intensamente in questo periodo per cui a lei va sicuramente dato merito per
quello che è stato fatto insomma ecco perché noi ci siamo abbiamo collaborato però in
primis, ha dato veramente un importante impulso, perché tutto è stato fatto nei tempi
prestabiliti.

Consigliere Pellizzari Sindaco la Sofia Milani è la Ragioniera che comunque ha fatto
anche 10 ore al giorno, abbiamo fatto anche qualche giornata saltando anche il pasto a
mezzogiorno, è stato fatto comunque un lavoro di squadra perché ha contribuito anche
lei ha costituito Meneghetti ha contribuito Daminato cioè è stato fatto qua, capitanato da
lei, hanno contribuito anche gli esterni che abbiamo di supporto il dottor Quagliotto e
anche diciamo la consulente perché abbiamo avuto anche una consulente pertanto è
stato un lavoro di squadra e vorrei far notare come ha detto anche il Sindaco che era da
anni che non portavamo e approviamo il bilancio entro fine dell’anno ecco questo deve
notare pertanto è giusto il merito, insomma di un lavoro di squadra, insomma
naturalmente niente da dire cioè la Sofia in primis, perché comunque la responsabile
della Ragioneria per adesso è lei ok grazie.



Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.29 del 21-12-2024

Presidente Barichello Volevo rinnovare appunto il parere del revisore dei conti sulla
coerenza del documento unico di programmazione con le linee programmatiche di
mandato e con la programmazione di settori indicata nelle premesse e sulle attendibilità
e congruità delle previsioni in esso contenute, ne approfitto ancora per ringraziare
davvero tutti della collaborazione su questa stesura del bilancio, come diceva poc’anzi
chi mi ha preceduto e in particolare anche chi è davvero davanti che è il responsabile
appunto del settore che attualmente è il comandante Flavio Cadamuro, quindi lo
ringraziamo appunto di questa sua disponibilità a coordinare i lavori del bilancio, quindi
pongo in votazione il punto numero quattro all’ordine del giorno avente per oggetto
approvazione bilancio di previsione 2025 2027 e aggiornamento del documento unico di
programmazione 2025 2027.Favorevoli? Contrari nessuno, astenuti nessuno il
Consiglio comunale approva. Poniamo in votazione l’immediata eseguibilità del punto
numero quattro favorevoli, contrari? Astenuti nessuno il Consiglio comunale approva.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio
BARICHELLO ENRICO

Il Segretario Comunale
Scarangella Luca

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con
gli effetti di cui al D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con
gli effetti di cui al D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa)


